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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Технический текстиль сегодня в мире наиболее

динамично развивающаяся отрасль среди других направлений развития текстиля.

В текстильной индустрии Германии технический текстиль занимает более

50% оборота, в США – 40%, в Китае – 30% и ему обеспечен дальнейший рост, т.к.

технический прогресс предлагает новые области применения.

Российский рынок технического текстиля в сравнении с другими товарными

группами отрасли также наиболее динамичен и прогрессивен. Рост его

производства и потребления в ближайшие 10 лет прогнозируется с опережением в

1,5-2 раза среднего роста экономики в целом. Активно потребление будет расти по

фильтрационным, изолирующим и, особенно, по защитным материалам.

Защита человека от различных негативных факторов является

первостепенной задачей и в этой области технический текстиль занимает особое

место.

В России всё более актуальным становятся вопросы создания одежды и

других текстильных материалов с высокими защитными свойствами. Специальная

одежда и средства индивидуальной защиты играют важную роль в снижении

травматизма на производстве и сохранении здоровья и трудоспособности

работающих.

С учётом того фактора, что специальная и защитная одежда фактически

решает национальные задачи, повышение её качества и развитие её производства

на современном уровне должно входить в сферу государственных интересов.

Выбор методов и средств обеспечения безопасности определяется набором

вредных и опасных производственных факторов, присущих производственному

оборудованию или технологическому процессу. При этом в зависимости от

функционального назначения они должны соответствовать требованиям каждого

производства и максимально защищать от вредных и опасных факторов.

Для анализа в представленной работе были выбраны те отрасли

промышленности и ведомства, которым требуется специальная одежда,

защищающая от следующих поражающих факторов: лазер-ионизирующее
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излучение (сварка); повышенные температуры в течение длительного времени;

высокие температуры рабочих сред; световое излучение; неожиданное

воспламенение и возгорание.

Данные исследования выполнены в рамках Федеральной целевой

программы (ФЦП) «Национальная технологическая база» на 2007-2011 гг и в

рамках программы Совета делового сотрудничества Республики Беларусь и г.

Москвы в 2009-2010 гг, что определяет актуальность работы.

На основании проведённого аналитического обзора сформулированы цель и

задачи, а также выбраны направления исследований.

Цель исследований – создание текстильных материалов для специальной

одежды и средств индивидуальной защиты (СИЗ) на основе отечественных

высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих

высокий кислородный индекс, обеспечивающих требуемые защитные и

функциональные эксплуатационные свойства.

Задачи работы:

- проведение патентных исследований в целях выявления российских и

зарубежных аналогов в области текстильных материалов и средств

индивидуальной защиты;

- разработка требований к текстильным материалам: тканям и средствам

индивидуальной защиты;

- исследование свойств отечественных и импортных высокомодульных,

высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих высокий

кислородный индекс, применяемых для производства огне- и термозащитной

специальной одежды и средств индивидуальной защиты;

- определение оптимальных составов сырьевых смесей на базе использования

отечественных термостойких и натуральных волокон с целью обеспечения

требований к защитным свойствам материалов;

- исследование процессов горения текстильных материалов и разработка

модели горения;

- выбор структуры огнезащитных тканей;
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- разработка ассортимента и технологии производства пряжи, суровых и готовых

тканей с использованием отечественных огнестойких, высокомодульных,

высокопрочных волокон, имеющих высокий кислородный индекс;

- проведение материаловедческих исследований по оценке физико-механических,

гигиенических и специальных свойств готовых термо-, огнезащитных тканей;

- оценка влияния стирок и химчисток на специальные свойства тканей;

- исследование оптимальных составов пакетов для спецодежды сварщиков и

металлургов, водителей техники на базе бронетанковых вооружений, специальной

одежды пожарного;

- разработка нормативной документации на огне-, термозащитные пряжу, ткани;

- получение сертификатов соответствия и экспертных заключений;

- проведение технико - экономического анализа производства огне-,

термозащитных текстильных материалов для специальной одежды и средств

индивидуальной защиты.

Направления исследований: огне- и термозащитные текстильные материалы

для одежды металлургов и сварщиков, специальной одежды пожарного,

специальной одежды работников силовых структур (водителей техники на базе

бронетанковых вооружений).

Разработка ассортимента и технологии производства отечественных

огнезащитных тканей нового поколения и средств индивидуальной защиты с

использованием высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон

позволит получить текстильные материалы для повышения безопасности

работающих в особо опасных производствах, что обеспечит развитие

отечественной сырьевой базы текстильных материалов и импортозамещение

тканей и средств индивидуальной защиты.

Научная новизна диссертационной работы заключается в развитии

теоретического, экспериментального и методического обеспечения процессов

оптимизации проектирования огнезащитных текстильных материалов.

Впервые применён комплексный научный подход к решению проблемы

создания огнезащитных материалов, включая процессы оптимизации сырьевых
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смесей, выбор структуры ткани, обеспечение её огнезащитных, специальных,

гигиенических свойств и испытания в пакете.

В диссертационной работе впервые:

- Методами механики деформируемого твердого тела развита теория

аналитического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных

геометрических и механических свойств волокон и нитей.

- Средствами системы MathCAD проведена оптимизация сырьевых составов

смесей волокон для выработки огнезащитной пряжи с максимальным

кислородным индексом в условиях аппроксимации зависимости прочности пряжи

от состава смеси полиномами второго порядка.

- Развита теория горения текстильных материалов на основе моделей,

учитывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей

составляющей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и

нарастания негорючих продуктов сгорания.

- Построены математические модели горения волокнистых материалов,

описывающие горение этих материалов с учётом температуры, энергии активации

процесса горения и их влияния на динамику горения, а также имитирующие

эксперимент по проверке огнестойкости материала.

- Получены кривые распространения температурного фронта, объясняющие

эффект самоподдерживания горения за счёт энергии новых участков материала

при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих

критический уровень; найдены условия, способствующие распространению

горения по поверхности материала, когда интенсивность горения не ослабевает по

мере распространения фронта горения.

- Разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-,

термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из

отечественных химических волокон и их смесей с огнестойкими натуральными

волокнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и

сварщиков, спецподразделений силовых структур.
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- Применительно к проблематике диссертации эффективно использован комплекс

существующих базовых методов и средств экспериментальных исследований

свойств отечественных и зарубежных высокомодульных, высокопрочных и огне-

термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислородный индекс,

раскрыты общие специфические свойства отечественных и импортных волокон.

- В результате проведённого анализа основных характеристик волокон,

характеризующих их свойства для обеспечения требований к огнезащитным

материалам, установлено:

наибольшим значением кислородного индекса и температурой

эксплуатации обладают термостабилизированные полиакрилонитрильные

волокна;

наилучшие разрывные свойства имеют параарамидные волокна;

наилучшие термостойкие свойства (сохранение прочности при 3000С)

наблюдаются у метаарамидных волокон.

- Разработаны и внедрены параметры технологического режима переработки

огнестойкого полиакрилонитрильного волокна в пряжу по аппаратной системе

прядения шерсти и по хлопчатобумажной системе.

- Разработаны оптимальные режимы заключительной отделки тканей из

огнестойких и натуральных волокон.

Практическая значимость проведённой работы состоит в разработке

основ комплексного подхода по созданию тканей для спецодежды, а также

получению опыта по исследованию влияния различных факторов на параметры,

обеспечивающие выполнение основных требований к огнезащитным тканям и

средствам индивидуальной защиты и определению способов достижения

огнезащитных свойств за счёт выбора сырья, характеристик и структуры тканей,

способов и видов отделки.

В результате проведённых исследований:

Разработана технология производства огнезащитной пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон

по аппаратной системе прядения шерсти.
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 Разработана технология производства огнезащитных пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки натуральных и огнестойких

отечественных волокон по кардной системе прядения хлопка.

Созданы огнезащитные ткани поверхностной плотностью 250-350 г/м2 и

450-550 г/м2, обеспечивающие комплекс высоких прочностных,

огнестойких и гигиенических показателей, значительно превышающих

нормы ГОСТ, а также обеспечивающих скатывание с поверхности брызг

расплавленного металла.

Показано функциональное преимущество огнезащитных тканей с


[…]


Прибыль (при рентабельности 29%), руб./пог. м 490,48 494,09 233,47 417,99 420,31

Оптовая цена (без НДС), руб./пог. м 2181,80 2197,86 1038,55 1859,32 1869,67

Отпускная цена (НДС 18%). руб./пог. м 2574,52 2593,47 1225,49 2194,00 2206,21

Отпускная цена (НДС 18%), руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55

м)

1660,48 1673,21 790,64 1415,48 1423,36
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 Как видно из таблицы 18 З, данные по себестоимости различаются по всем

статьям по абсолютному значению показателей в рассматриваемых вариантах.

При этом значительная разница по абсолютному значению показателей

приходится на материальные затраты (стоимость сырья), удельный вес которых в

себестоимости единицы готовой ткани составляет 79,1% при использовании

смесовой пряжи с хлопком и 89,7-91,9% при использовании 100% огнестойких

волокон.

Отпускные цены при принятой рентабельности продукции 29% составляют:

при использовании смесовой пряжи с хлопком – 1225,49 руб./пог. м или

790,64 руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55 м);

при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен – 2593,47

руб./пог. м или 1673,21 руб./м2 (трёхкомпонентная пряжа, заправка 044,

отделка «МВО») - 2194,00 руб./пог. м или 1415,48 руб./м2

(двухкомпонентная пряжа, заправка 042, отделка «МО»).

Сравнительная себестоимость и отпускные цены на готовую огнезащитную

ткань при использовании 100% огнезащитных волокон выше в 1,8-2,1 раза по

сравнению с использованием смесовой пряжи с хлопком (двухкомпонентная

пряжа, заправка 043, отделка препаратом Фогинол).

Таким образом:

1. Технико-экономический анализ проведён на основе выработки трёх

вариантов опытно-промышленных партий огнезащитных готовых тканей

для выбранного направления текстильных материалов на предприятии ООО

«Чайковский текстиль».

2. Установлено что основным источником, определяющим уровень технико-

экономических показателей, является стоимость материальных затрат

(стоимость сырья) в себестоимости единицы готовой ткани.
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3. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани, которая определяется

стоимостью исходного сырья (химических и хлопковых волокон) с учётом

фактического расхода волокон на 1 пог. м готовой ткани, составила:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 637,05 руб./пог. м;

- при использовании двухкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1325,04 руб./пог. м;

- при использовании трёхкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1527,66 руб./пог. м.

4. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани составляет:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 79,1%;

- при использовании 100% огнестойких волокон – 89,7-91,9%.

5. Стоимость вспомогательных материалов составила 0,10-32,03 руб./пог. м в

зависимости от видов отделок:

- мягкая отделка «МО» и масло-, водоотталкивающая отделка «МВО»

суровых тканей из 100% огнестойких волокон - 0,10-0,16 руб./пог. м и 8,13-

12,6 руб./пог. м соответственно;

- огнестойкая отделка при пропитке огнезащитным препаратом Фогинол -

32,03 руб./пог. м при использовании смесовой пряжи с хлопком.

Данная стоимость вспомогательных материалов незначительно влияет на

величину себестоимости и уровень цен на готовую огнезащитную ткань в

сравнении с определяющим влиянием стоимости сырья (химических и

хлопковых волокон).

6. Отпускные цены по данным затратам и принятой рентабельности

продукции в размере 29% (уровень ООО «Чайковский текстиль»)

составили (при ширине готовой ткани 1,55 м):

- при использовании смесовой пряжи с хлопком - 790,64 руб./ м2;

- при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен от 1415,48

руб./ м2 при использовании двухкомпонентной пряжи и мягкой отделки
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суровой ткани («МО») до 1673,21 руб./ м2 при использовании

трёхкомпонентной пряжи и масло-, водоотталкивающей отделки суровой

ткани («МВО»).

7. Учитывая, что стоимость тканей, произведённых из 100% химических

огнестойких волокон, выше стоимости тканей, произведённых из смеси

натуральных и огнестойких химических волокон с огнезащитной

пропиткой, у потребителя есть возможность из серии разработанных тканей

осуществить выбор, учитывая фактор «цена-качество».
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Тестирование пакетов для моделей

спецодежды различного назначения

-Протоколы испытаний пакетов для зимних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

зимних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний пакетов для летних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

летних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний ООО НПП «Армоком-Центр» по

термоизолирующей способности пакетов материалов

-Заключения о результатах опытной эксплуатации костюмов для

водителей бронетанковой военной техники

-Протокол ФГУ ВННИПО МЧС России
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО НПП «Армоком-Центр»

по термоизолирующей способности

пакетов материалов
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