**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«НПО ТЕКСТИЛЬПРОГРЕСС ИНЖЕНЕРНОЙ АКАДЕМИИ»
ООО «НПО ТЕКСТИЛЬПРОГРЕСС»**

ИНН 7708520842, КПП 770801001, ОКПО 72920114

115093, Москва, ул.Павловская, д.21. Тел/ факс (499) 237-11-43

E-mail: koletex@list.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.06 ФГБОУ ВО
«Московский государственный
университет дизайна и
технологии»

Отзыв

На автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук Лаврентьевой Екатерины Петровны по специальности 05.19.02. – технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья, на тему: «Разработка научных основ и технологии производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты».

Диссертант совершенно обосновано выбрал тему для диссертации, сфокусировавшись на проблемах создания тканей и одежды специального назначения для защиты работников особо опасных профессий, защитной, огнезащитной и одновременно огнезащитной спецодежды. Эта проблема относится к области создания технических тканей нового поколения, которая стала одним из важнейших направлений развития мирового текстиля.

Сегодня произошла смена парадигмы развития мирового текстиля, а именно традиционный текстиль для обычной одежды, для дома, в

значительной мере уступил место техническому текстилю, используемому в медицине, промышленности, транспорте, авиации, космосе, в строительстве, сельском хозяйстве и т.д.

Отечественная текстильная и легкая промышленность в силу возникших определённых политико-экономических условий не может развиваться на уровне мировых стандартов по всему фронту используемых материалов и сегодня эти отрасли сосредотачиваются в большей степени на производстве технического текстиля для медицины, промышленности, армии, транспорта.

Среди технического текстиля и спецодежды особое место занимает огнезащищённый и одновременно огнезащитный текстиль (следует отметить, что эти два термина имеют разный смысл, связанный с областью использования текстиля и с принципами придания текстилю специфических свойств (например, устойчивости к огню).

В случае создания огнезащищённых материалов они должны «трудно» гореть, и это касается не только текстиля для спецодежды, но и постельного белья, текстиля домашнего, используемого в общественных зданиях. И эта проблема решается, как правило, с помощью антипиренов при заключительной отделке.

Во втором случае, при рассмотрении огнезащитного текстиля и огнезащитной спецодежды, необходимо защитить от огня человека, и этот эффект достигается комбинацией использования термо- и огнестойких волокон специальной химической структуры (арамидных) и заключительной отделки (аппретированием антипиренами.)

К сожалению, в автореферате не проведено четкое терминологическое и сущностное разделение между этими понятиями, видимо, из-за ограниченного объема реферата.

На основании сказанного можно заключить, что тема диссертации является актуальной, а ее решение безусловно найдет практическое использование в отечественной промышленности. Диссертация содержит важную главу 2, посвященную теоретическим исследованиям процессов горения текстиля, и главу 3, посвященную сравнительному анализу свойств отечественных и импортных огнестойких и термостойких волокон. Именно эти две главы квалифицированно может оценить автор отзыва (химик – технолог), остальные главы диссертации в основном связаны с механической (прядение, ткачество) технологией производства текстиля, в которых автор отзыва не является специалистом.

Что касается двух указанных выше глав (2 и 3), то им можно дать весьма положительную оценку как по постановке задач и выбору средств их решения, так и по объективному анализу полученных результатов, по глубокому владению диссертантом представленного материала.

В то же время по автореферату диссертации имеются некоторые замечания, которые, видимо, связаны с краткостью объема реферата по сравнению с материалом самой диссертации:

- как сказано выше, не дана оценка терминам (огнестойкость, огнезащита, огнезащищенные материалы), принятым в отечественной литературе или взятым из других источников;

- не разъясняется, что такое «термостабилизированные акриловые волокна».

- стр. 10. Рисунок 1 можно было бы опустить как факт, известный из литературы;

- стр. 11. Не ясно, чем «коэффициент температуропроводности» отличается от «коэффициента теплопроводности».

- на стр. 11 указано, что скорость горения сначала возрастает, а затем сильно снижается, а на стр. 12 – напротив, что интенсивность горения не ослабевает. Последнее более похоже на правду, так как если процесс горения активно протекает, то пока все не сгорит, скорость горения не падает. Возможно, вопрос связан с недостаточно корректной и точной формулировкой.

Сделанные замечания носят частный характер и не снижают общей положительной оценки диссертации, автор которой, Екатерина Петровна Лаврентьева, бесспорно, заслуживает искомой ученой степени доктора технических наук.

Диссертационная работа Лаврентьевой Е.П. на тему «Разработка научных основ и технологий производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения по разработке научных основ и технологии производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты, внедрение которых

технологии производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Ее автор Лаврентьева Екатерина Петровна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Генеральный директор ООО НПО «Текстильпрогресс»
Инженерной Академии,
Доктор технических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ,
Научный руководитель базовой кафедры МГУТУ
им. К.Г. Разумовского (ПКУ)

Г.Е. Кричевский

Адрес: г. Москва, ул. Павловская, д.21 н/п 4-6
e-mail: gek20003@gmail.com
телефон: 8(495) 730-56-45

Подпись руки профессора Г.Е.Кричевского заверяю.

Зам. генерального директора
ООО НПО «Текстильпрогресс»
Инженерной Академии, д.т.н.

М.А.Коровина